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令和５年度補正予算の概要（令和５年 12 月） 

 

１　概要 

12 月の補正予算は、給与改定及び人事異動等に伴う職員人件費の調整のほか、新型コ

ロナウイルスワクチン接種後の健康被害に対する救済制度による給付や、ふるさと三条

応援寄附金の増に伴う報償品購入費等の増額などについて、必要な予算措置を行う。 

 

２　一般会計補正予算 

（１）予算規模 

 

 

 

（２）補正予算の主な事業 

 

 ① 議会活動費（議会事務局）　987 千円  

 ② 職員人件費（人事課） 　63,874 千円  

【事業内容】 

　　・人事院勧告等を考慮した給与改定及び人事異動等に伴う職員人件費の調整 

　　・普通退職等に伴う退職手当の増額 

【補正の内訳】 

　　給与改定及び人事異動等に伴う調整　　　18,391 千円 

　　退職手当　　　　　　　　　　　　　　　46,470 千円 

 

 

 
補正前の額：51,328,572 千円　　補正額：2,363,128 千円　　計：53,691,700 千円

 歳　入　の　補　正 歳　出　の　補　正

 地方交付税 

国庫支出金 

県支出金 

財産収入 

寄附金 

繰入金 

592,509 

44,412 

△26,456 

426 

1,576,421 

175,816 

議会費 

総務費 

民生費 

衛生費 

労働費 

農林水産業費 

商工費 

土木費 

消防費 

教育費 

1,807 

2,305,163 

△21,400 

52,990 

△792 

6,688 

△7,685 

2,437 

6,150 

17,770 

 計 2,363,128 計 2,363,128



2 

 

 

 

 ③ ふるさと三条応援寄附金推進事業費（営業戦略室）　696,410 千円  

 ④ 賦課事務費（税務課）　　　　　　　　　　　　　　　4,620 千円  

【事業内容】 

ふるさと三条応援寄附金の増が見込まれることから、寄附者へ贈呈する返礼品の購入

費及びふるさと納税サイトの利用等に係る経費を増額する。 

【補正の内訳】 

報償品購入費　　　　 434,006 千円 

手数料　　　　　　　 193,253 千円 

運搬業務等委託料　　　55,055 千円　など 

 

 ⑤ 高齢者福祉施設建設費（高齢介護課）　△26,506 千円  

【事業内容】 

県の補助金を活用した介護サービス事業者が行う地域密着型サービス施設の開設準備

に対する補助金の一部について、施設の開設時期が令和６年度に変更されたことに伴い

減額する。 

【補正の内訳】 

介護基盤整備事業費補助金　　　△26,506 千円 

 

 ⑥ 新型コロナウイルスワクチン接種事業費（健康づくり課）　44,412 千円  

【事業内容】 

新型コロナウイルスワクチン接種による健康被害について、予防接種法に基づく国の

健康被害認定を受けたことから、救済制度による給付を行う。 

【補正の内訳】 

予防接種事故救済給付負担金　　　44,412 千円 

 

（３）繰越明許費 

　　　令和５年度内に完了しない事業について繰越明許費を措置する。 

・１件　　　141,520 千円 
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３　特別会計補正予算 

（１）国民健康保険事業特別会計 

 

 

　【事業内容】 

　　　令和３年度及び４年度の療養給付実績等による県交付金等の償還金並びに令和４年度

決算に伴う剰余金等の国民健康保険事業財政調整基金への積立金を措置する。 

　【補正の内訳】 

　　　国民健康保険事業財政調整基金積立金　　　34,647 千円 

　　　償還金　　　　　　　　　　　　　　　　　38,857 千円 

 

（２）介護保険事業特別会計 

 

 

　【事業内容】 

　　　令和６年４月の介護保険制度改正等に対応するため、システム改修を行う。 

　【補正の内訳】 

　　　業務システム開発等委託料　　　2,313 千円 

 
補正前の額：8,479,900 千円　　補正額：73,504 千円　　計：8,553,404 千円

 
補正前の額：10,415,794 千円　　補正額：2,313 千円　　計：10,418,107 千円


